EDITAL CPOS/SFM/INISA Nº 16, DE 9 DE MARÇO DE 2021.
Instituto Integrado de Saúde

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde da

Família do Instituto Integrado de Saúde da Fundação Universidade Federal
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público o
Resultado do processo seletivo simplificado do Programa de Pós-Graduação
em Saúde da Família - PPGSF/INISA/UFMS para ingresso como aluno especial
no primeiro semestre letivo de 2021, conforme segue:

1. DO RESULTADO:
1.1. O Resultado do Processo de Seleção para vagas de aluno

especial no Programa de Pós-Graduação em Saúde da Família – Curso de
Mestrado Profissional, para ingresso em 2021/1, encontra-se no ANEXO I.

1.2. Em decorrência do número de inscritos e da autorização
dos docentes responsáveis pelas disciplinas, o colegiado do
programa redistribuiu o número de vagas anteriormente previstas no
processo de seleção nas disciplinas: Promoção e Educação em
Saúde, Tópicos Especiais: Atenção Primária à Saúde no Brasil – As
especificidades do contexto brasileiro e desafios atuais e Tópicos Especiais:
Introdução à Ciência de Implementação.

2. DA MATRÍCULA:
2.1. A matrícula será realizada automaticamente pela secretaria

do programa.

ADRIANE PIRES BATISTON

ANEXO I
(Edital CPOS/SFM/INISA/UFMS, nº 16, de 9 de março de 2021.)

Disciplina deferida: Atenção à Saúde da Família
Aline Thomaz Martins
Hena Dianna Moreira da Silva
Regiane Jesus de Oliveira
Suelen Rotela dos Reis

Disciplina deferida: Promoção e Educação em
Saúde

Adriane Horn Angnes
Adriely de Oliveira
Helen Siqueira Santana

Edital CPOS/SFM/INISA 2441349         SEI 23104.004965/2021-41 / pg. 1

Luciana Cristina Freixo dos Santos
Jéssica Priscilla Resende Magalhães
Julliana Morgado Rocha
Matheus Madson Lima Avelino
Paulo Godofredo Barbosa de Carvalho
Renata Rigatto
Rose Mari Ferreira
Sueila Pires Pereira
Taisa Freire Mororo de Sá
Claudia de Oliveira

Disciplina deferida: Tópicos Especiais: Atenção
Primária à Saúde no Brasil – As especificidades do

contexto brasileiro e desafios atuais
Bruno Renan de Assis
Dyeine Martins Ribeiro
Kellen Cristiane Gomes Veiga
Maiara Ricalde Machado Avanci
Maria Selma Pereira Ramos
Regiane Jesus de Oliveira
Robson Mateus Appel
Sandra Gehlen de Oliveira
Zilda Maria Galvão Lima Nacao
Disciplina deferida: Tópicos Especiais: Introdução

à Ciência de Implementação
Emmanuela Maria de Freitas Lopes
Giovana Soares Buzinaro
Juliana Alves Almeida
Lídia Pereira da Silva Godoi
Rafael Menezes Palhares

Documento assinado eletronicamente por Adriane Pires
Batiston, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação,
em 09/03/2021, às 12:06, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2441349 e o código CRC
527BA0B8.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

Edital CPOS/SFM/INISA 2441349         SEI 23104.004965/2021-41 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.004965/2021-41 SEI nº 2441349

Edital CPOS/SFM/INISA 2441349         SEI 23104.004965/2021-41 / pg. 3

	Edital CPOS/SFM/INISA 2441349